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ABSTRACT

Based on its applicability and features, two approaches for multivariate time series modelling

were discussed. The first, method based Principal Component Analysis is much more simple

and direct method, having the advantage of closed form computational processes and

therefore holding much smaller computational burden. Its disadvantage is, that it

theoretically destroys part of the mutual information that the multivariate data contain,

because it preserves only raw mutual correlations between stations but not higher order

dependencies. The basis is that it searches for transformation that has been designed based

on the covariance matrix, which is a low order statistical characteristic of data. The second,

method based on Independent component analysis, theoretically preserves even those higher

order dependencies, because it extracts from the data more mutual information and is

therefore able to reapply this information to independent univariate synthetic time series that

were generated individually.

The practical part of this thesis involved construction of the PCA method based multivariate

model and evaluation of its performance. Regarding the preservation of the correlation

structure the model performed arguably quite well, having total error as a performance

measure explained in section 7.4 around 3.40% for the autocorrelation structure of lag 1 of

the data set and total error of 7.86% for the cross-correlation structure describing mutual

relationships of the multivariate data.

In traditional applications of streamflow data the generated time series did not deviate

extensively from expected outcomes, making the model’s output usable in some classical

water management solutions. However, there were some drawback of the model’s

performance especially in water reservoir operation solutions, where the model produced

data that underestimated storage capacity requirements for longer time series.

KEY WORDS

Synthetic time series, stochastic models in hydrology, modelling of time series,

1

CONTENT

1 LAY SUMMARY ......................................................................................................... 4

2 GOALS OF THIS THESIS ........................................................................................... 5

3. INTRODUCTION ......................................................................................................... 6

4. THEORETICAL BACKGROUND .............................................................................. 7

4.1 Basic terms .............................................................................................................. 7

4.2 Time series modeling in water management .......................................................... 8

4.3 Statistical characteristics of a time series................................................................ 9

4.3.1 Statistical moments .......................................................................................... 9

4.3.2 Probability density function and Cumulative distribution function .............. 10

4.3.3 Covariance and correlation coefficient .......................................................... 11

4.3.4 Partial autocorrelation function ..................................................................... 11

4.3.1 Covariance matrix of multivariate and univariate time series ............................ 12

4.4 Time series analysis .............................................................................................. 13

4.5. Univariate time series modelling .......................................................................... 13

4.6 Types of models for univariate time series generation ......................................... 13

4.6.1 Autoregressive model .................................................................................... 13

4.6 Multivariate time series modelling ....................................................................... 15

4.6.1 Multivariate time series ................................................................................. 15

4.6.2 Principal Component Analysis ...................................................................... 15

4.6.3 Independent Component Analysis ................................................................. 16

4.6.4 Other methods for preserving dependence in multivariate data .................... 16

Neural networks approach ........................................................................................... 16

Wavelet-based method with IAAFT algorithm ........................................................... 17

4.7 Input and output data ............................................................................................ 17

4.7.1 Critical assessment of source data ................................................................. 18

2

5. METHODICAL APPROACH .................................................................................... 19

5.2 Principal Component Analysis ............................................................................. 19

5.3 Independent Component Analysis ........................................................................ 20

5.3.1 History ........................................................................................................... 20

5.3.2 Introduction ................................................................................................... 20

5.3.3 Application .................................................................................................... 21

5.4 Mathematical background of ICA ........................................................................ 22

5.4.1 The Central Limit Theorem ........................................................................... 22

5.4.2 Data representation ........................................................................................ 23

5.4.3 Objective of ICA - Statistical independence ................................................. 24

5.4.4 Non-Gaussianity ............................................................................................ 24

5.4.5 Measures of non-Gaussianity ........................................................................ 26

5.4.6 Ambiguities of ICA ....................................................................................... 27

5.5 Application of ICA to multivariate streamflow series .......................................... 28

5.5.1 Standardization .............................................................................................. 28

5.5.2 Whitening ...................................................................................................... 28

5.5.3 Normalization transformation........................................................................ 29

5.5.3 Independent components estimation ............................................................. 31

5.6 Comparison of PCA and ICA ............................................................................... 31

6. MATHEMATICAL MODEL...................................................................................... 33

6.1 Introduction and goals of the mathematical model ............................................... 33

6.2 Structure of the model ........................................................................................... 33

6.2.1 Input data ....................................................................................................... 33

6.2.2 Pre-processing ............................................................................................... 33

6.2.3 Employment of Principal Component Analysis ............................................ 35

6.2.4 Autoregressive model .................................................................................... 35

6.2.6 Reverse transformations and interpretation of data ....................................... 35

3

6.3 Verification of the model ...................................................................................... 35

6.3.1 System of stations for verification of the model............................................ 35

7. RESULTS AND DISCUSSION .................................................................................. 39

7.1 Testing the synthetic time series ........................................................................... 39

7.1.1 Water Supply Reliability function – WSR – ad a) ........................................ 39

7.1.2 Water Reservoir Operation function – WRO ................................................ 41

7.2 Testing tools .......................................................................................................... 43

7.3.1 Temporal and Occurrence Reliability ........................................................... 43

7.3.2 Two sample T-test for sample means and variances ..................................... 44

7.3.3 Two sample correlation significance test using Fisher’s procedure .............. 44

7.3 Preservation of basic sample statistics .................................................................. 45

7.4 Examination of correlation coefficients ................................................................ 47

7.4.1 Autocorrelations of months with previous months – ad 1) ........................... 48

7.4.2 Cross-correlations between stations .............................................................. 52

7.5 Influence of particular transformations ................................................................. 54

7.5.1 Importance of the correction techniques ....................................................... 54

8. CONCLUSION ........................................................................................................... 55

LIST OF mathematical NOTATIONS ................................................................................ 56

BIBLIOGRAPHY ............................................................................................................... 57

4

1 LAY SUMMARY

Mathematical modeling of synthetic time series is nowadays basic method used during the

design process of many water management engineering solutions of different kinds. We use

this method in cases, where the available historical time series are not sufficient for proper

design solutions of engineering problems. This is usually because the available historical

time series are too short and therefore produce unreliable assumptions about future

behaviour of the phenomenon they represent. Mathematical modelling enables us to create

much longer synthetic time series, based on the historical real data, with the same sets of

statistical characteristics. It provides us with more reliable data usable for more complex

problems, and data that meet requirements on input materials demanded by the present

legislation. [38]

There is fundamental difference between simulation of single time series, called univariate,

and simulation of sets of inter-related time series together, called multivariate time series

modelling. While the methodical approach for univariate time series modelling has been

soundly established over many years of its research and application in the last century,

modelling of multivariate time series is still experiencing intensive development and

completely new methods have been introduced in recent decades, mainly thanks to advance

in computer technologies. The problem of accurately simulating multivariate time series

along with their inner dependence and mutual information stored within is non-trivial

problem and more complex solution must be employed. [19]

Two main methods broadly used for this problem, Principal Component Analysis and

Independent Component Analysis are going being described and compared in this thesis.

They both aim to discover and describe mathematically the spatial and temporal dependence

within the historical data and based on that to design a model which will maintain the

dependence relationships in the new modelled time series. While the first method is older

and its computational difficulty is much smaller, it will be shown, that the latter, much

younger method of these two, goes further with the analysis of the dependence and therefore

preserves the statistical characteristics better. [21]
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2 GOALS OF THIS THESIS

The goals of this thesis are to summarize currently used methodological approaches for

modelling of synthetic hydrological time series in systems of stations for purposes of solving

water storage function of water reservoirs and watercourse systems and to investigate into

new methods recently emerged or still emerging in water management engineering. Main

focus will be given to methods of Principal Component Analysis and Independent

Component Analysis, whereas this thesis aims to evaluate their usability and possible

application and to assess the pros and cons in their employment on multivariate hydrological

time series.

Secondly, this thesis aims to produce mathematical model for generation of random monthly

averages streamflow time series and verify the model for chosen case study. The model will

allow preservation of correspondence of probability characteristics of the real and the

synthetic streamflow time series including month-wise autocorrelations and cross-

correlation structure among individual profiles.
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3. INTRODUCTION

Mathematical modeling of synthetic time series is nowadays basic method used during the

design process of many water management engineering solutions of different kinds. We use

this method in cases, where the available historical time series are not sufficient for proper

design solutions of engineering problems. This is usually because the available historical

time series are too short and therefore produce unreliable assumptions about future

behaviour of the phenomenon they represent. Mathematical modelling enables us to create

much longer synthetic time series, based on the historical real data, with the same sets of

statistical characteristics. It provides us with more reliable data usable for more complex

problems, and data that meet requirements on input materials demanded by the present

legislation. [38]

There is fundamental difference between simulation of single time series, called univariate,

and simulation of sets of inter-related time series together, called multivariate time series

modelling. While the methodical approach for univariate time series modelling has been

soundly established over many years of its research and application in the last century,

modelling of multivariate time series is still experiencing intensive development and

[…]


true, because of the logic of central limit theorem. If the components were Gaussian, their

PDFs could be factorizable even if they are not truly independent by origin, but their

“independence” could still be proved. With components that are not non-Gaussian, the

estimation is not possible. There is an exception allowing for at most one of the independent

components being Gaussian.[22]

5.6 Comparison of PCA and ICA

Main purpose of PCA, for which was this technique originally intended, is to maximize

variance. In water management, we are using also its orthogonality and uncorrelatedness

32

properties, although these are part of the method mainly to ensure that each of PCs are

expressing separate factors. For ICA the separation of components is its main objectives and

has more demanding requirements for unrelatedness of the components, as it aims for them

being not only uncorrelated but also statistically independent and that not only for Gaussian

variables.[53] [26]

Uncorrelated variables with Gaussian distribution are also independent if their joint

probability distribution is also Gaussian. For that particular case, PCA can be viewed as an

equivalent to ICA and ICA can be considered as generalization of PCA to non-Gaussian

data. In scientific community it is sometimes considered that PCA assumes normality of

data, but that is not by any means necessary, unless one wants to find principal components

with statistical independence (in mathematical definition-wise sense) and does not want to,

for any reason possible, use ICA.[2] as cited in [26]

Generally, PCA can be used to reduce a data set’s dimension before ICA algorithm is applied

to it. When dealing with high-dimensional entries it can significantly reduce computational

difficulty of the iterative algorithm. However sometime reducing dimension of your source

data might not be desirable and it that case the one might want to use PCA mechanisms just

to pre-process data for ICA by making them uncorrelated and standardized.[2] Eigenvalue

or singular value decompositions are commonly being used for this purpose.[54], [31], [22]
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6. MATHEMATICAL MODEL

6.1 Introduction and goals of the mathematical model

6.2 Structure of the model

Whole model was coded in MATLAB R2015a, MathWorks software as a function with

variable inputs.

6.2.1 Input data

To simplify the work with source data it is convenient to put all the flow rate time series as

input vectors in one matrix 𝐐, where each vector represents one station. They are being

ordered vertically, so columns correspond to stations and rows correspond to observations

at the same time, as in Equation 6.1. We can call the matrix 𝐐 the input matrix. Obviously,

all the vectors must be of the same length 𝑙 and the resulting matrix is then of dimensions

𝑙 × 𝑛 , where 𝑛 is the number of time series (number of stations).

𝐐 = [

𝑞11 𝑄21 … 𝑞𝑛1

𝑞12 𝑞22 … 𝑞𝑛2

⋮ ⋮
𝑞1𝑙 𝑞2𝑙 … 𝑞𝑛𝑙

] (6.1)

But technically we will view the source data set as vector 𝐪 of random variables 𝑞𝑖 where

𝑖 = 1… 𝑙, Equation 6.2.

𝐪 = {

𝑞1

𝑞2

⋮
𝑞𝑙

} (6.2)

The matrix 𝐐 can contain any number of time series of any length, the model performs the

procedures independently on the dimension of the input matrix. While this does not affect

its functionality, it may significantly affect the computing time and there is no information

whether it might affect the efficiency of PCA, although there is no reason to believe so.

6.2.2 Pre-processing

Normalization transformation
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Although it is listed here as pre-processing transformation, because it does not have a

significant impact on PCA or ICA in terms of looking for uncorrelated or independent

components, it is very important part of the process of time series modelling, and the choice

of normalization method has fundamental implications.

To check if the normalization transformation succeeded, the Kolmogorov–Smirnov one

sample test (KS test), named after Andrey Kolmogorov and Nikolai Smirnov, was used. It

is a nonparametric test used to compare the probability distribution of tested sample, with

reference probability distribution, such as normal distribution. The transformed time series

is taken, standardized and compared with standard normal distribution.[46] In MATLAB the

corresponding function to execute this test is [h,p] = kstest(x,y). The null hypothesis is that

the tested sample comes from a standard normal distribution, which is either accepted

resulting in h is 0, or rejected at significance level alpha (implicitly 5%), resulting in h is 1.

𝑦 =
𝑥𝜆 − 1

𝜆
(1)

𝑦 = 𝑥𝜆 (2)

Standardization

Very simple standardization transformation is used in this model. The aim is to make the

data zero-mean with standard deviation equal to 1, as was explained in section [5.6.1]. To

do that, the normalized time series 𝑁 is taken, from which mean is subtracted for every

column in every month matrix and then it is divided by its standard deviation, as expressed

in Equation 6.1, resulting in standardized times series 𝑆.

𝑆𝑚,𝑛 =
𝑁𝑚,𝑛 − 𝑁̅𝑚,𝑛

𝜎𝑁𝑚,𝑛

(6.1)

Although some methods of normalization, as for example the MATLAB built-in Box-Cox

transformation, already make the data zero mean, it won’t affect the data to subtract the mean
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in every case again in standardization process and it might prove helpful in case the

normalization method is changed, so we do not need to change the standardization and de-

standardization procedures already implemented within the model.

6.2.3 Employment of Principal Component Analysis

6.2.4 Autoregressive model

6.2.6 Reverse transformations and interpretation of data

6.3 Verification of the model

6.3.1 System of stations for verification of the model

The constructed model was verified on system of stations in Moravian-Silesian region in

Czech Republic (hereinafter CR). All stations belong to the same watershed of river Odra.

It is a 850 km long river, out of which 112 km is in Czech Republic, where it starts. Its spring

can be found in hill formation Oderské Vrchy in region of Olomouc, from where it goes

north-east to city of Ostrava and then crosses the border to Poland. Table 6.1 contains names

of the stations, the streams they are located on and their average long-term annual flowrate

𝑄𝑎. From now on, the stations are referred to only by their corresponding numbers in Table

6.1.

Details of these station can be found on webpage of national organization Povodí Ohře. [57]

Approximate locations of the stations within the region are shown in map of the region in
