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Kritéria hodnocení diplomové práce:
1. Splnění požadavků zadání: Hodnocení: velmi dobře (B)
Komentář: Diplomová práce (DP) si kladla za cíl provést rešerši literatury týkající se
generování syntetických průtokových řad pro vodohospodářské účely ve vícerozměrném
pojetí. Dále byla předmětem aplikace vybraného modelu s využitím reálných měsíčních
průtokových dat a také vyhodnocení jeho schopnosti zachovávání základních statistických
charakteristik s důrazem na autokorelaci a křížovou korelaci v soustavě stanic, což je velmi
žádoucí. Kromě doporučovaných dvou metod ze zadání byly krátce diskutovány i metody
další, což považuji za pozitivum DP. Za menší prohřešek ovšem považuji fakt, že se autor
nesnažil hledat dále, což by mu umožnilo najít i techniky jednodušší. Např. metoda založená
na bootstrapu s maximální entropií je velmi dobře publikována a dostupná i na internetu.
Vlastně bylo též možné úplně se vyhnout programování a využít softwaru, který se nabízí buď
přímo s publikovanými články (na základě dotazu směřovaného autorům), nebo je k dispozici
na internetu zdarma (viz např. webové stránky Jose D. Salase). Tímto mohlo být na reálných
řadách z Česka otestováno hned několik metod a tyto následně porovnány. Na druhou stranu
si ale uvědomuji, že toto by rozsah zadání překračovalo a časové možnosti nebyly autorovi
nakloněny (viz dále). Sestavení vlastního modelu (dle zadání) prokázalo schopnosti autora
vyvíjet podobný software, což se autor nebál demonstrovat ani poskytnutím kódu ve formě
elektronické přílohy. Toho si velmi cením.

2. Metodika zpracování a logické členění práce: Hodnocení: uspokojivě (D)
Komentář: Na jednu stranu předpokládám, že postup zpracování byl správný a vycházel
z provedené rešerše literatury. Na druhou stranu je tento aspekt těžko hodnotitelný, jelikož
několik oddílů přichystaných k popisu tohoto postupu v DP úplně chybí (soudě dle holých
nadpisů kapitol), což mě velmi zarmoutilo. Dokonce logické členění DP do kapitol mohlo být
promyšlenější. Množství kapitol mohlo být např. vhodně redukováno, o čemž svědčí i jakási
roztříštěnost obsahu DP. Postrádám jak propracovanější diskusi výsledků, tak diskusi se
zkušenostmi v zahraničí. Rovněž je znatelné určité zmatení diplomanta v terminologii, kterou
je ale jistě těžké si v začátcích vědecké kariéry rychle osvojit. Závěr DP je velice stručný a
jistě bylo možné z něj vytěžit více.

3. Kvalita zpracování výsledků: Hodnocení: velmi dobře (B)
Komentář: Dle zadání byly výsledky zpracovány tak, že si autor vybral jednodušší metodu ze
dvou nabízených (tj. metodu hlavních komponent, PCA), kterou založil na kovarianční matici
získané z reálných měsíčních průtokových řad. Aby mohla být metoda správně aplikována,
data byla předzpracována (transformována). Pomocí testování hypotéz autor ověřil, jak model
určený ke generování syntetických řad zachovává základní statistické charakteristiky, které
lze pozorovat u vícerozměrných časových řad. To znamená, že kromě průměru, rozptylu,
marginálních distribučních funkcí a autokorelace autora zajímala též tzv. křížová korelace. Na
škodu je určitě absence podrobnějšího popisu zpracování, a to včetně transfomací dat a jejich
inverzních forem tak, aby se čtenář mohl dozvědět, jak konkrétně autor dospěl k syntetickým
řadám, jejichž vlastnosti následně testuje. Jistě by bylo možné tuto informaci získat ze
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strojového kódu, který je nabízen jako elektronická příloha, ale také jako tištěná Příloha 9.
Ovšem pro běžného čtenáře, ačkoliv z oboru, je toto naprosto nepřípustné.

4. Interpretace výsledků, jejich diskuse: Hodnocení: dostatečně (E)
Komentář: Interpretace výsledků pomocí zvolených tabelací a uvedení obrázků (ať už přímo
v textu, nebo ve formě příloh) plní svůj účel. Na druhou stranu právě diskusní část práce je
velice slabá. Při pohledu na množství výsledků, o čemž svědčí i množství příloh, je jasné, že
bylo možné vytěžit více. Témat, kterých se DP dotýka je poměrně dost na to, aby mohla být
diskusní část rozšířena. Někdy je v textu myšlenka zajímavě započata, ale kýžený dojem
z dokončenosti DP se stále nedostavuje. Diplomantovi by jistě prospělo dostat na zpracování
mnohem více času. Pevně věřím, že by se efekt dostavil, což naznačují poměrně zajímavé
myšlenky o průtocích v měsících, u kterých z nejrůznějších důvodů model selhává. Diskuse
by se např. mohla zabývat i možnou nestacionaritou v parametrech, a to zejm. v kontextu
hojně studované klimatické změny.

5. Využití literatury a její citace: Hodnocení: velmi dobře (B)
Komentář: Chválím zejm. práci se zahraniční literaturou, které je v závěrečné bibliografii
uvedeno poměrně hodně. Někdy se však diplomant dopouští tradičních chyb, k nimž náleží
neuvádění všech autorů (nyní nemám na mysli případy s velkým množstvím autorů, kdy je
nutno přistupovat ke zkracování jejich výčtu), ale také velmi pravděpodobné záměny knih
s články (co má např. znamenat svazek a číslo u knihy [32]?). Též není dodržován jednotný
citační vzor (např. střídání kurzívy a velkých a malých počátečních písmen v názvech knih).
Rovněž se vyskytují neúplné reference, jako např. u publikace [20], kde chybí jak místo
vydání, tak nakladatel. Chyby se týkají i citování uvnitř textu, kde se nevhodně střídají číslené
odkazy s odkazy ve formě "autor (rok)". V některých pasážích textu je znatelná absence
vhodných citací (např. v oddíle 4.5 nebo u popisu Box–Coxovy transformace). Někdy jsem
naopak dokonce dospěl k názoru, že knihy, na které se autor odkazuje, uváděné skutečnosti
neobsahují. Množství nepřímých citací (tedy zda jsou skutečně nepřímé) svědčí i o tom, že si
diplomant nedal příliš práci ani s prohledáváním internetu za účelem nalezení původních
článků. Plné texty některých z nich jsem skutečně nalezl bez nutnosti přístupu k placeným
vědeckým databázím, které by ale na půdě vysoké školy neměly činit větší problém.

6. Formální úprava práce, grafická a jazyková úroveň: Hodnocení: nedostatečně (F)
Komentář: Na první pohled DP zaujme tím, že je kompletně psaná anglicky. Zpočátku se
jazyk zdá být v pořádku, ale po chvíli čtenář přijde na to, že není. V textu je možné nalézt
nepovedené formulace nebo překlepy, které mají někdy za následek špatné pochopení (které
se naopak někdy obrátí v pochopení až po delší době). Typické jsou chyby, které Češi dělají
při psaní anglického textu. Mezi ně patří nesprávné používání členů (správně je např. "the
Czech Republic" a ne pouhé "Czech Republic"; pokud v odkazech na tabulky či obrázky stojí
za "Table" či "Fig./Figure" (skutečně "Figure" a ne "Picture") konkrétní číslo, člen se naopak
nepoužívá; před názvy řek se člen vynechává pouze ve výjimečných případech; navíc "River"
se v názvech řek píše s velkým počátečním "R"). Nevhodně se střídá britský a americký
spelling (např. "modelling" vs. "modeling") a jednota není dodržena ani při psaní velkých
iniciálních písmen (např. "Box–Cox" vs. "Box–cox" (navíc "Cox" se váže ke jménu statistika,
takže velké "C" je více než na místě); názvy sekcí/oddílů začínají ve vědecké literatuře
slovem "Section" (či zkráceně jen "Sect.") a podobné pravidlo platí i u odkazů na rovnice).
"Státní podnik" se do angličtiny překládá jako "State Enterprise" a ne "national organization"
(stačí se např. podívat na anglické mutace příslušných webových stránek).

Celková formální úprava DP opravdu strádá, což si vysvětluji nadměrným spěchem studenta
(ale patrně i jeho školitele). Přestože se řešené téma týká statistické/stochastické hydrologie a
rovnice jsou tedy nedílnou součástí, diplomant si nedal pozor při jejich číslování, které je ve
výsledku nesprávné a zmatečné. To způsobuje snížení čtenářovy orientace v textu. Číslování
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rovnic dokonce nerespektuje čísla kapitol (zde se omlouvám, pokud to původně nebylo
zamýšlené) či je jiným způsobem zpřeházené. Toto se týká i samotného číslování
kapitol/oddílů. Přitom některé oddíly, na které se text odkazuje, dokonce chybí (např. 4.5.2,
5.3.4 nebo 5.6.1), nemluvě o naprosté absenci textu pod některými napisy, které autor pouze
naznačil, ale započatou myšlenku u nich již nedokončil. Toto se zákonitě projevuje i v podobě
obsahu, dle kterého je hned několik (pod)kapitol na jedné straně. Někdy jsou názvy tabulek
uvedeny na jiné straně, než je tabulka samotná, což vůbec nenapomáhá celkovému dojmu
z předložené DP. Samostatnou část kritiky formální úpravy by mohla tvořit matematická
notace. DP není natolik objemná, aby nebylo možné volit odlišné značení pro různé
matematické objekty. Někde je např. písmenem "c" značena nezávislá komponenta, jinde
naopak koeficient variace apod. Značení dokonce není jednotné. Přitom právě nezávislé
komponenty jsou na jednom místě práce značeny jako "ic" a na jiném místě jako "c". To si
vysvětluji opisováním rovnic z různých zdrojů, jako tomu bude určitě i v případě první
derivace CDF na str. 11, kterou má jistě být "p(x)" a ne "f(x)". Seznam matematických značek
by mohl být doplněn např. o písmeno "k", které značí tzv. "lag" (neboli zpoždění), o písmeno
"t" (tedy časový index) nebo o písmeno "z" (viz autoregresní model). Na druhou stranu jsou
některé značky, se kterými jsem se v textu nesetkal, v seznamu nadbytečné ("./").

K formálnímu vzhledu práce bych měl na závěr několik doporučení. Pokud se text neodkazuje
na vloženou tabulku (obrázek), je taková tabulka (obrázek) zbytečná (např. tabulky 6.2 a 6.4).
To se týká i příloh, ke kterým v textu nenacházím žádné další vysvětlení. A nakonec, pokud
se v titulku nějakého obrázku objeví slovo "mapa", měla na obrázku mapa opravdu být. Mapy
totiž kromě reprezentace geografických prvků obsahují minimálně (pokud možno úplnou)
legendu a měřítko, což Příloha 1 nesplňuje.

Z hlediska formální úpravy tedy jednoznačně doporučuji komisi umožnit autorovi opravu DP,
pokud ta bude nakonec obhájena!!!

7. Závěry práce a jejich formulace: Hodnocení: dostatečně (E)
Komentář: Jak bylo zmíněno v bodu (2), závěr práce je velmi strohý, což je velice překvapivé
vzhledem k tomu, jak je zpracována literární rešerše či dokonce početné přílohy. Právě při
pohledu na ně se domnívám, že, kromě závěru, dokonce diskuse výsledků mohla být bohatší.
Takto se nemohu zbavit pocitu (a pevně doufám, že nejde jen o můj názor), že je DP jaksi
nedotažená ke svému kýženému konci a stále něco chybí. Přesto jsem se rozhodl práci
doporučit k obhajobě. Předpokládám tímto, že rozhodující slovo budou mít odpovědi
diplomanta na mé otázky.

8. Otázky k obhajobě a případné další připomínky k práci:
1) Co si diplomant představuje pod pojmem "deterministická část (autoregresního) modelu"?
2) Co si diplomant představuje pod pojmem "parciální autokorelační funkce (PACF)"?
3) Je autoregresní koeficient totéž, co autokorelační koeficient?
4) Může autoregresní koeficient ρ v reprezentaci uváděné pro AR(1) na str. 14 nabývat hodnot
větších než 1? Co se děje v případě, kdy je ρ = 1? A co v případě, kdy –1 < ρ < 0?
5) Mohl by diplomant ve stručnosti vlastními slovy popsat, jak se vypočítávají parametry
tříparametrického logaritmicko-normálního rozdělení? Ve vzorečcích na str. 31 navíc vidím
dvě různá "e". Jde vždy o Eulerovo číslo, nebo také o nějakou jinou konstantu?
6) Jaký význam mají rovnice 1 a 2 na str. 34? Mám dojem, že jde opět o Box–Coxovu
transformaci. A mohl by diplomant stručně zopakovat proceduru nastíněnou v oddíle 6? Co
tedy probíhalo nejprve? Standardizace na rozdělení s nulovým průměrem a jednotkovým
rozptylem? A jak tedy byla nakonec normalizace provedena? Něco mi napovídá, že právě
Box–Coxovou transformací. Je to pravda?
7) Mohl by mne diplomant odkázat na nějakou publikaci, kde byla otázka kvality získaných
dat ji řešena, jak ostatně popisuje v oddíle 6.3.1? A odkud vlastně data pochází? Jaké byly
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délky těchto řad průtoků? Byly všechny tyto řady stejně dlouhé? A byly úplné, nebo
obsahovaly nějaké chybějící hodnoty?
8) V práci je uvedeno, že pro statistické testování (průměrů, rozptylů, autokorelací apod.)
bylo modelem vygenerováno 1000 samplů. Jak tyto samply byly dlouhé? Byla jejich délka
stejná jako u historických řad?
9) Bylo by možné rozvést testování rovnosti dvou korelačních koeficientů? Popis metody
v práci je poněkud vágní. Předpokládáte předem např., že řady mají odlišné délky (soudě dle
dvou "n" ve vzorci? Mohl by též diplomant sdělit, kde přesně v citované publikaci je uvedena
tato zmiňovaná procedura?
10) V práci nebyla hodnocena tzv. zpožděná křížová korelace (tj. "lagged cross-correlation").
Čím tedy diplomant vysvětluje časovou korelaci v tabulkách obsahujících pouze křížové
korelace (mám na mysli tabulky 7.8 a 7.9 v Příloze 5)?
11) Proč autor zvolil odhad rozptylu s multiplikativním členem 1/n namísto s v české
hydrologii vžitým členem 1/(n – 1)? Narážím na to proto, že jsem si všimnul, že tento
multiplikativní člen není u odhadu koeficientu šikmosti (na str. 10) uveden vůbec. Proč?
12) Je poslední člen rovnice 4.3 (na str. 12) opravdu správně? Domnívám se totiž, že toto latí
pouze pro vektor, kdy jsou střední hodnoty jeho jednotlivých členů odečteny (tj. pro tzv.
centrovaný vektor).
13) Jak konkrétně byl počítán autokorelační koeficient 1. řádu mezi řadami listopadů a
předchozími řadami prosinců (viz oddíl 7.4.1)?
14) Co je "N" v matici 4.5 na str. 12? V seznamu matematických značek není. Nebylo "n"
zaměněno za "N"?
15) Jsou obrázky 7.1 a 7.2 odněkud převzaty? Mohl byste uvést zdroj?

A na závěr několik doporučení, která se nevešla do jiných kolonek:
1) Praktická část DP je spíše o PCA. Proto bych ji v teoretické části rozvedl více.
2) Pokud už bylo nutné vkládat do DP obrázky 7.1 a 7.2, určitě by si zasloužily detailnější
popis. Alternativně by bylo možné čtenáře odkázat na oddíly, které o nich pojednávají
podrobněji.
3) Předpokládám, že definice PDF na str. 11 je myšlena pro diskrétní veličinu. U spojité totiž
rovnost x = a nemá smysl a je tedy nutné přistoupit k intervalům. V diskrétním pojetí však
ovšem nelze hovořit o derivacích, nýbrž o diferencích.
4) Na str. 26 bych byl opatrnější s tvrzením o špičatosti a její standardizaci. Některé vzorce
platí totiž jen pro centrované veličiny. Taktéž uváděné literární zdroje jsou jaksi promíchané.
5) V rámci celé DP bych doporučoval používat jednotnou terminologii (viz např. "normal
distribution vs. "Gaussian distribution"; u rozdělění v anglickém textu bych také doporučoval
používat správě členy).
6) Příště bych psal "the University of Helsinki" a ne "University of Helsinky" (viz str. 20).

Celkové hodnocení diplomové práce*:
Práci doporučuji k obhajobě: ANO
Návrh hodnocení: USPOKOJIVĚ (D)

**
ČVUT v Praze v souladu s ustanovením § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném

znění, nevýdělečně zveřejňuje závěrečné práce včetně posudků a záznamu o průběhu a výsledku
obhajoby. Odevzdáním posudku oponent souhlasí s jeho zveřejněním.

V Praze dne 6. 2. 2018

……………………………………………

Podpis oponenta

(*) Celkové hodnocení diplomové práce nemusí být průměrem výše uvedených hodnocení jednotlivých částí.

Váhu dílčích kritérií určuje oponent.
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(**) Informace ke zveřejnění Vámi vypravovaného posudku.